Hujusmodi precibus per infrascriptum Secretarium relatis in Ordinario Coetu ad Quirinale hodierna die habito Emi et Rmi P. in voto fuere, ut scriberetur Episcopo ut sequitur:

Rme Domine uti Frater.

Quum ad hanc S. R. C. pervenerint preces Capituli istius Cathedralis civitatis Castellanae, quam amplitudo Tua in hunc eundem fasciculum conjectas reperiet; quumque Capitulum ipsum necessariam exposcat provisionem ad eliminandos nonnullos abusos, quos irrepsisse asserit, ex quo hodiernus Vicarius Generalis dioecesis ipsius inter Protonotarios Titulares adlectus fuit; hinc in Ordinariis Comitibus ad Quirinale subsignata die coadunatis Emi et Rmi P. S. tuendis Ritibus praepositi rescribendum censuerunt: *Serventur Decreta ac novissima Constitutio quoad Protonotarios apostolicos s. m. Pii Papae VII.* Ad praecavendas vero quascumque dissensiones satius esse duxit ipsa S. C. amplitudini Tuae injungere ut provideat quoad singula, quae indebite ab ipsomet Vicario exquiruntur. Sancitum est enim pluries in similibus, quod si processionibus intersunt Vicarii Generales, quod valet etiam de Protonotariis, et non occupent locum propriae receptionis, incedant quidem ultimo loco, verum distributiones amittant ac longiores vestis talaris fimbrias extensas seu

solutas gestare nequeant, quum non sint functionarii. Quoad vero Sacri celebrationem conformare se debent in omnibus memoratae Constitutioni s. m. Pii Papae VII. Idibus Dec. 1818. Hanc itaque S. C. mentem amplitudinis Tuae erit omnimodae executioni demandare, ea qua decet prudentia, ut cunctis in pace dispositis ac ordinatis, nec in minimo laedantur hujus S. Sedis quoad ecclesiasticas functiones providentissimae sanctiones. Et amplitudo Tua diu felix et incolumis vivat.

Romae 27. Aug. 1836. n. 4797.

Rmo Episcopo civitatis Castellanae Hortan. et Gallesin.

NOTA GARDELL. AD HOC DECRETUM.

Post quamplurima Decreta edita a S. R. C. et post evulgationem Constitutionis fel. rec. Pii Papae VII., quoad Protonotarios Titulares, haud intelligi potest, quomodo nonnulli ex his quaedam sibi sumant, quae ipsis sunt vetita, contendantque sibi esse facultatem iis utendi honorificentissimis, praerogativis et distinctionibus, quae Protonotariis sive participantibus sive supranumerariis exclusive competunt, et eos renovent abusos, ad quos tollendos, qui irrepserant, et praecavendos futuros tam Constitutio quam Decreta edita sunt et evulgata. At ea est, quam nonnulli de muneribus Summorum Pontificum indulgentia sibi collatis idea quam falso efformant, ea pariter eorumdem cupiditas pluris quam collatum munus postulet ab omnibus habendi, illud omnibus coequalibus praecellendi immodicum desiderium, ut omni quo possunt modo finem sibi propositum attingere curent, et ita fit, ut quod ipsis ad majorem rerum sacrarum splendorem concessum est, per illius abusum in rerum ipsarum detrimentum convertatur, et sic a

Decreta authentica. Tom. II.

concedentium mente ac voluntate discedendo rerum ordo perturbetur aliorumque jura laedantur et statutae sapientissimo consilio leges perfringantur: hinc non raro etiam quaerela et contentiones oriuntur, quae maxime dedecent ecclesiasticos viros, quaeque eam animorum concordiam adimunt, quae inter eos debet intercedere. Sed haec de medio facile tolluntur et praecaventur, quoties potissimum quisque eos non excedat limites, inter quos privilegia et honores sibi tributi contineri debent.

At hodiernus Vicarius Generalis, de quo in dubio sermo est, limites hujusmodi est praetergressus, fortasse ex ignorantia Decretorum et Constitutionis. Si vero haec agnoverit, ex falsa vel nimis libera utriusque interpretatione et applicatione ideoque sibi ea sumpsit privilegia, quae sumere nequibat. At si aliquod dubium circa eadem habuerit, male prorsus se gessit, hoc enim in casu, si nempe aliquid dubium aut ambiguum in iis esse suspicabatur, media adhibere debuisset, ut verum a falso se jungeret et ideo S. R. C. pro recta interpretatione adire; in dubiis enim Legislatoris mens ab iis est exquirenda, qui sunt veri et immediate legis ejusdem interpretes, quemadmodum in hujusmodi rebus est S. R. C. Hoc omisit, idcirco multa sibi arrogavit, quae nullimode poterat. Locum e. g. in processionibus occupavit prae Canonico stola induto actu functionem peragente, caudam sive fimbrias talaris vestis solutas gestavit, Missam seu lectam seu cum cantu celebrare extra Cathedralium fimbriis pariter solutis praesumpsit, quas et a Clerico voluit esse sustinendas, quae nec ipsis Emis S. R. E. Cardinalibus sustinentur. Duos Canonicos in Missis lectis sibi sumpsit et plures quam duas candelas voluit accensas super altari, ad quod calicem anteferri jussit. Quot

57

et quantae statuta legis violationes! Ut iterum contra legem non agat et iis non utatur privilegiis, quae ipsi uti Protonotario Titulari aliisque hac dignitate honestatis non competunt, discat, quae sibi sunt vetita ab ipsa Pii VII. fel. rec. Constitutione. En itaque hujus verba: *Nequit praeterea tam in solemnibus quam in Missa privata s. vestes sumere ex altari, uti Canone, Palmatoria, Presbytero assistente, salutare populum cum: Pax vobis etc. In Missis privatis quoad indumenta, caeremonias, ministros, altaris ornatum a simplicibus non differant: sumant proinde s. vestes in Sacratio . . . unico ministro contenti sint, non sibi velint aquam ministrari cum pelvi et urceolo, et Duo tantum candelae luceant in altari.* Quod si dubia ipsi, circa haec, res erat et quae sibi privilegia competere nesciebat, debuisset (ut supra adnotatum est) veritatem diligenter investigare et viros in hac materia doctos interrogare et S. R. C. consulere. Haec omnia omisit, imputet ipsi sibi si errores perpetravit, si Canonicos habuit adversantes, si S. C. declaravit omnia, quae praedictus Vicarius sibi convenire praesumpsit, admitti non posse. Id sane significatur in responsione: *Serventur Decreta ac novissima Constitutio quoad Protonotarios s. m. Pii Papae VII.* Idem dicendum quoad locum, quem in processibus occupavit, scilicet male se gessisse, debebat enim locum occupare propriae receptionis, quod non semel a S. R. C. sancitum fuit, et poena ipsa, quae sibi non debitum locum occupantibus infligitur, amissio nempe distributionis, hoc clare demonstrat. Nihil addendum est de fimbriis talaris vestis extensis, quisque enim per se videt extensionem hanc novitatem redolere, cum nonnisi functionariis ea competat.

S. itaque C. haec omnia quae sibi sumpsit memoratus Vicarius Generalis improbavit atque tamquam abusus et Decretis aequae ac Constitutioni contraria rejecit. At S. eadem C. ea quae uti solet sapientia Illustrissimo et Rmo Episcopo Sanctionis executionem mandavit, ut ea quae decet prudentia quaestio omnis tollatur, omnia in pace disponantur et ordinentur, ne scandalum ullum exoriatur et Ritus recte serventur. Episcoporum est enim munus juxta Decreta ejusdem C. advigilare, ut omnia recte peragantur, quae ad s. ritus pertinent, et si quid dubii in his oriatur, S. C. consulere.

#### PROTOPAPA.

Vd.: *Ritus graeco-latinus* (Constit. Benedicti XIV. incip.: *Romana Ecclesia*).

#### SS. PROTUS ET HYACINTHUS MM.

Quid mutandum in eorum missa!

Vd.: *Missale* (Correctio D. n. 40).

#### PRO-VICARIUS GENER.

Praecedentia.

Pro-Vicarium generalem semper et ubique praecedere debere Dignitatibus et Canonico, non tamen sacris vestibus indutis, in choro autem distributiones non lucrari, nisi sedeat in suo stallo. n. 1623 die 28. Martii 1651.

Cf.: *Vicarius gen.*

#### PROVINCIALIS.

Sedes.

Vd.: *Missae priv. Abbatis; Mulier. De incensat. Prov. vd.: Episcop. (incensationis series); Stratum; Pulvinar.*

Provinciali Ord. Min. Conv. in interveniendo sermone in honorem s. An-

tonii de Padua in Ecclesia sui Ord. habito non licere sedem cum tapeto paratam et genuflexorium similiter paratum. n. 1652 die 28. Sept. 1652.

#### PSALLENDI MODUS.

Vd.: *Chorus* (cantus).

*Benedictus PP. XIV.*

VV. Fr. Episcopis Italiae.

Equidem scimus, in aliquibus Metrop. et Cathedr. Ecclesiis inter Canonicos eam opinionem invaluisse, ut se munus suum satis implere contentant, dum choro praesentes assistunt, licet sibi silentium imperent neque psallentibus Benef. aut Mansionariis in cantu se adjungant. In hujusce vero opinionis confirmationem adduci ab iisdem solent inveteratae consuetudines, statuta peculiaris aut etiam praetensa Ecclesiarum suarum privilegia. At quum Synodus Trid. sess. 24. c. 12. loquens de Dignitatibus et Canonicis, qui choro interesse debent, unum ex eorum Officiis esse dicat: *in choro ad psallendum instituto hymnis et canticis Dei nomen reverenter, distincte devoteque laudare*; quumque pauca omnino sint capitula, in quibus eo modo a Canonicis in choro assistitur ideoque receptae in universa Ecclesia disciplinae paucos illos adversari dignoscatur, quum insuper opinio illa nunquam in Congreg. Conc. Trid. interpretationi praeposita examinata sit, quin statim explosa fuerit et improbata, quamvis praesumptis consuetudinibus aliisque fundamentis et rationibus innixa perhiberetur, Canonicis etiam Ecclesiarum Patriarch. hujus Nostrae Urbis super hoc instantibus, quum denique idem iudicium prolatum reperitur a plur. Conciliis prov. ab ap. Sede approbatis et confirmatis, nihil jam reliquum esse videtur, quominus

pauciores universorum legi se accommodent.

Equidem minime Nobis compertum est, quo peculiari titulo suffulti persuasum habeant unius vel alterius Ecclesiae Canonici, se muneri suo satisfacere per simplicem in choro assistentiam absque divinae psalmodiae cantu. Verum, nisi illis praesto sit apost. non praesumptum vel abrogatum sed legitimum ac vigen privilegium sive indultum, jure ac merito verendum est, ne isti, dum ita se gerunt, praebendarum ac distributionum fructus minime suos faciant et consequenter ad eorum restitutionem teneantur.

Quapropter vestrum erit, VV. FF., omnia illis aperire, ut neque Nobis neque Vobis apud divinum iudicem fraudi sit, si in hujusmodi re, quae tanti est momenti, utpote quae ad ipsius Dei cultum proxime spectat, abusus et corruptelas, quas arguendo et increpando evellere debebamus, dissimulatione ac silentio nostro novisse et confirmasse inveniamur.

Datum Romae die 19. Aug. 1744.

(Bull. r. t. XVI. p. 217 §. 24.)

Cf.: *Missae* (applic. — decr. Benedicti XIV. §. XX.).

*Benedictus PP. XIV.*

Curam et sollicitudinem Tuam, V. Fr., excitamus, ut horae canonicae pro more et instituto ejusque Ecclesiae canantur seu recitentur, prout decet ac convenit, ab iis, qui ad eas tenentur; nihil enim est magis eccl. disciplinae inimicum aut perniciosum, quam divinam psalmodiam contemptim aut negligenter obire. Certe haud ignota tibi est obligatio, qua Canonici alique Ecclesiarum Metrop., Cathedr. et Colleg. aut quotidie horas can. in choro cantandas tenentur; cui obligationi satis ille utique non facit, qui

5. De morum honestate et gravitate ac de bona apud omnes existimatione.

6. De annuo censu scutorum saltem biscentum vel ex Patrimonii bonis vel ex perpetuis pensionibus vel ex ecclesiasticis beneficiis.

Sit praeterea petitio testimonio commendata Ordinarii, qui, et de rebus hic adnotatis, ob sibi tradita documenta edoceat et personam idoneam se censere testetur, quae Officium Protonotarii Titularis assequatur illudque cum decore substineat.

Quae quidem omnia luculenter probanda esse cautum est, quoties de honorario protonotariatu assequendo postulatio praebatur sive per apostolicas literas sive per diploma, quod a Collegio Protonotariorum participantium tribuatur seu a caeteris quibuslibet, qui jure gaudent illud conferendi.

Hisce de electione Protonotariorum Titularium constitutis, cum eos longe differre palam sit ab illis, qui sunt de Collegio Participantium vel ad instar Participantium a S. D. N. ex Romanae Curiae Praelatis adsciscuntur, decretum est, ea dumtaxat privilegia, jura, exemptiones, praerogativas, praerogativas iisdem competere, quae infra singulatim enumerantur: aliis proinde, quibuscumque praesenti Decreto non praescriptis, irritis declaratis et deletis et abrogatis, utpote quae ex falsa plerumque Diplomatum interpretatione vel ex prava consuetudine vel alio quovis praetextu usurpabantur, iisque insuper moderatis ac reformatis, quae licet alias tribuerentur gliscentibus tamen malis occasionem praebuisse dignoscuntur.

1. Igitur jus erit Protonotariis apostolicis Titularibus extra Urbem dumtaxat, et quando eo loci, ubi degunt, non adsit Summus Pontifex, uti habitu praelatio, videlicet veste talari

et palliolo nuncupato mantelletto nigri coloris.

2. Eo habitu praelatio nigri coloris cum rocchetto subtus palliolum uti poterunt Protonotarii in publicis Supplicationibus aliisque Ecclesiae functionibus; in reliquis vero rocchetto dimittant simulque sciant se, licet forte plures insimul conveniant, non exinde constituere Collegium nec corporatos censer.

3. Usus collaris et caligarum coloris violacei omnino interdicitur, item et vitta seu cordula in pileo coloris violacei seu etiam, quo nonnullorum audacia erupit, rosacei aut rubei, quae nigri dumtaxat coloris esse poterunt; ejusdemque coloris sit pariter pileum cum lemniscis stemmatibus imponendum.

4. Protonotarii Titulares, qui Dignitate aut Canonicatu potiuntur, habitum gestent sui Ordinis, non vero praelatium in choro eoque consideant in loco, quem ex beneficio eos deceat, quod si habitu praelatio uti velint, distributionibus quotidianis priventur, quae Sodalibus accrescant.

5. Habitu praelatio induti omnibus Clericis, Sacerdotibus simplicibus et etiam Canonicis praerendi sunt singulatim sumptis, non vero in Collegium coeuntibus. Neutiquam etiam praerendos se esse arbitrentur aut apost. Nuntiis aut utriusque Signaturae Referendariis aliisve ex rom. Curiae Praesulibus, etiamsi nullum ex sui muneris insignibus ii gestent, dummodo de ipsorum gradu non lateat; item nec antecellant Vicariis Generalibus aut Capitularibus aut Abbatibus.

6. Sacrum operantes a simplicibus Sacerdotibus minime differunt; idcirco s. vestes induant in Sacratio, uno tantum Ministro utantur ipsique calicem deferant, detegant, cooperiant; item libri Missarum folia evolvant;

vetantur praeterea Palmatoriam, Canonem, Annulum, Pileolum adhibere.

7. Quando adstant ad Sacra cum habitu praelatio, non genuflectant sed caput inclinent, uti in more est apud Canonicos Cathedralium, duplici ductu thurificentur, consideant vero in loco per Caeremoniale Episcoporum constituto.

8. Conficere possunt acta de causis beatificationis et canonizationis servorum Dei; quo tamen privilegio uti nequeant, si eo loco alter sit e Protonotariis participantibus.

9. Item rite eliguntur in Conservatores Ordinum Regularium, in Judices Synodales, in Commissarios Apostolicos et Judices a S. P. adsciscendos pro causis ecclesiasticis et beneficiariis. Idem apud ipsos professionem fidei recte emittunt, qui ex officio ad eandem adstringuntur. Item coram ipsis pensiones transferri possunt, ab iis, qui eo gaudent privilegio.